HIỆP HỘI BỆNH VIỆN TƯ NHÂN

VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:   54  /CV-BVTN Thanh Hoá, ngày  28 tháng  7   năm 2021

V/v: Ưu tiên tiêm vắc xin phòng

COVID-19 cho lực lượng y tế tư nhân

tham gia tuyến đầu phòng chống dịch

bệnh COVID-19.

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19;

- Bộ Y tế.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia về

phòng, chống dịch COVID-19 và Bộ trưởng Y tế về tiếp tục thực hiện các giải

pháp phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, ngày 17/7/2021 Hiệp hội Bệnh viện

tư nhân Việt Nam có Công văn số 50/CV-BVTN về việc tích cực tham gia hỗ trợ

phòng, chống dịch COVID-19 tại TP. Hồ Chí Minh. Đến nay, đã có nhiều cơ sở

y tế tư nhân trên địa bàn cả nước cử hàng trăm nhân viên y tế tình nguyện đăng

ký tham gia vào tuyến đầu chống dịch. Đặc biệt, trên địa bàn TP.HCM đã có nhiều

bệnh viện tư nhân, phòng khám tư nhân đăng ký tham gia đồng hành với hệ thống

bệnh viện công lập thực hiện nhiều giải pháp phòng chống dịch Covid-19 hiệu

quả với quyết tâm cao nhất, sớm khống chế được dịch bệnh, góp phần giảm tỷ lệ

chuyển nặng và giảm tử vong.

Tuy nhiên, theo phản ánh của các đơn vị hội viên, hiện nay hầu hết lực

lượng y bác sỹ của các đơn vị y tế tư nhân đăng ký tình nguyện tham gia tuyến

đầu phòng, chống dịch mới chỉ được tiêm mũi 1 vắc xin phòng COVID-19, có

trường hợp chưa được tiêm vắc xin phòng COVID-19, nên có tâm lý e ngại, lo sợ

và không đảm bảo an toàn trong quá trình tham gia phòng, chống dịch.

Để động viên, khuyến khích và đảm bảo an toàn cho lực lượng nhân viên y

tế công tác tại các cơ sở y tế tư nhân tham gia phòng, chống dịch COVID-19 đạt

hiệu quả cao, Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam đề nghị Ban Chỉ đạo Quốc

gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế có ý kiến chỉ đạo UBND và Sở Y tế

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, ưu tiên phân bổ đủ số lượng

vắc xin cho các đơn vị y tế tư nhân, đảm bảo đúng đối tượng theo tinh thần Nghị

quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 về việc mua và sử dụng vắc xin phòng

COVID-19 và Quyết định số 3355/QĐ-BYT về việc ban hành Kế hoạch triển khai

chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022, đặc biệt là đội ngũ y

bác sỹ đăng ký tham gia tuyến đầu phòng, chống dịch tại địa phương cũng như

khu vực thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam.

Trên đây là ý kiến của Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam, trân trọng đề

nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và Bộ Y tế quan tâm,

chỉ đạo hỗ trợ, giải quyết.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phó TTCP Vũ Đức Đam (để b/c);

- Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn

Trường Sơn (để b/c);

- Chủ tịch UBND các tỉnh,

thành phố trực thuộc TƯ;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố

trực thuộc TƯ;

- Hội viên HHBVTN VN;

- Lưu VP.

TM.BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

TS. Nguyễn Văn Đệ

Uỷ viên UBTW MTTQ Việt Nam